



Siverth K. Heilmann

03. 10. 2019

Atassut

EM 2019/146-1

Vedrørende Ældretalsmand som Inatsisartutlov nr. xx, xx. xxx 2019.

(Naalakkersuisoq for Sundhed, Sociale anliggender og Justitsområdet)

Vi takker Naalakkersuisoq for fremsættelsen af forslaget, der har det formål at få etableret en Ældretalsmand som Inatsisartutlov, vi fra Atassut har følgende indlæg.

Det er nødvendigt at de ældre får en talsmand, vi fra Atassut vil fremsætte følgende så dette tilføjes I Koalitionsaftalen. Selvom vi fra Atassut ikke længere er med i Koalitionen, har I fra Naalakkersuisut fremlagt denne, som tegn på bestræbelse for opgaven.

I mange år har der i de ældres foreninger været konsulenter. På trods af det, har der fra de ældre været et tydeligt opråb om at der skal tages hånd om de opgaver, som i øvrigt ikke bliver færre, og ikke kun tages op til formål for populisme, - det kan vi fra Atassut godt forstå.

Selvom vi er bevidste om en etablering af en Ældretalsmand ikke er baseret på aftalen mellem de Forenede Nationer, mener vi fra Atassut, at vi alle partier i Inatsisartut, må være fælles om dette forslag.

Vi har fra Atassut støttet Børnetalsmandens og Talsmanden for folk med handicap tilblivelse. Man kan ikke komme uden om at der skal være kontorlokale samt ansatte, derfor er det vigtigt at have samarbejde med kommunerne med håb om at de kan stille lokaler til rådighed. Man kunne eksempelvis have samme lokaler som talsmanden for folk med handicap, eller være på andre eksisterende lokaler.

Vi er fra Atassut åbne over for og vil være behjælpelige med at Naalakkersuisut og Kommunerne kan lave et godt tilbud. Vi er her også bevidste om at der er mange ældre, som er fysisk stærke, og er i stand til at hjælpe dem selv, der er dog flere ældre, som er blevet senile, døjer med forskellige sygdomme, og døjer med forskellige problemstillinger omkring bolig, pensionstillæg, og mange andre ting, som gør det tydeligt klart, at der er behov for én, som kan undersøge diverse ting for de ældre og komme med budskab herfor.

Når vi så bliver klare over hvilke grunde der kan være, så vil vi kunne begynde med at tage de første skridt mod at formindske antallet af folk der tager til Danmark, når de bliver pensionerede.

Med sådan et kort indlæg, støtter vi fra Atassut op omkring forslaget, og indstiller hermed at forslaget tages af den relevante udvalg til vurdering, inden 2. behandling.